淮安市语言文字工作委员会

淮 安 市 教 育 局

淮安市文化广电新闻出版局

淮安市广播电视台

淮安市文化建设研究会

淮教语〔2018〕2号

关于联合举办“中国人寿”杯2018年淮安市中小学经典诵读大赛的通知
各县（区）教育局，开发区、生态文旅区、苏淮高新区、工业园区社会事业局，市直各学校：

为认真贯彻落实党的十九大精神和《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》（中办〔2017〕5号）文件精神，加强中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化教育，提升学生语言文字应用能力和道德素养，营造诵读经典名著、传承优秀传统文化的浓厚氛围，推动语言文字工作科学发展，经研究，决定举办“中国人寿”杯2018年淮安市中小学经典诵读大赛，现将有关事项通知如下：

一、活动宗旨

培养学生阅读经典名著的兴趣，引导广大学生深入感悟中华经典中的家国情怀、社会关爱和人格修养，增强文化自信，提高语言文化素养、审美情趣和国家通用语言文字应用水平。

2、 参赛对象

全市中小学生

3、 比赛安排

（一）组别设置
设中学组、中职组和小学组三个组别。
（二）诵读形式

每支代表队以集体节目形式参赛，人数为20-50人。参赛作品内容可以是中华经典古诗文或近现代名家名作，也可以是与地域文化结合的原创作品。参赛作品总时长不超过6分钟。

（三）比赛日程

1.初赛。4月上旬到4月下旬，由各县（区）、市直学校自行组织安排。

2.决赛。5月5日在市广播电视台演播大厅举行决赛。决赛后举办颁奖晚会，时间另行通知。

（四）参赛名额

各县（区）分别选送中学组、中职组、小学组各1支代表队参加决赛，各市直学校根据学校所在学段派1支代表队参加决赛。
（五）报名时间

各县（区）、各市直学校于4月28日前将参加决赛的报名表(附件1）与具体负责人信息（姓名、联系方式）报送至市语委办。联系人：李伟，联系电话：83605459，邮箱：hasywb@126.com。

四、奖励办法

按组别设一、二、三等奖，并设“优秀组织奖”和“优秀指导教师”若干名。

五、工作要求

（一）本次比赛由市语委、市教育局、市文广新局、市广播电视台、市文化建设研究会等单位主办，中国人寿保险股份有限公司淮安市分公司协办，比赛不收取任何费用。

（二）各地要充分认识本次活动的重要意义，加强领导，指定具体科室和人员负责此项工作。各地、各校要本着基础性、趣味性、参与性、发展性、自主性的原则，积极组织学生参加活动，让学生在活动中感悟经典诗文、提高审美情趣、陶冶道德情操。

（三）各地、各校要将经典诵读与未成年人的思想道德教育、诗教工作、书香校园建设等工作相结合，充分利用升旗仪式、班队会和课外阅读等时机，广泛宣传活动的重要意义，努力营造诵读经典的校园氛围。

附件：1.参赛报名表

      2.“中国人寿”杯2018年淮安市中小学经典诵读大赛评分标准
淮安市语言文字工作委员会            淮安市教育局
淮安市文化广电新闻出版局         淮安市广播电视台
淮安市文化建设研究会
2018年3月26日

附件1：

参赛报名表

	组别
	学校
	参赛篇目
	指导教师

（注：指导教师限3人以下）

附件2：

2018年淮安市中小学经典诵读大赛

评分标准

1.仪表形象：（1分）服饰大方、自然整齐,举止从容端正，精神饱满，态度亲切。
2.语言表达：（3分）普通话标准，吐字清楚、准确，语言生动，语气、语调、声音、节奏富于变化、抑扬顿挫，切合诵读内容，能准确地表情达意，舒心悦耳，娓娓动听。
3.态势神情：（2分）姿态、手势、眼神、表情能准确鲜明、自然形象地表达诵读内容及思想感情，渲染气氛，增强效果。
4.诵读效果：（2分）诵读声情并茂，富有韵味和表现力，有感染力，能与观众产生共鸣。
5.时间要求：（1分）时间为6分钟内。

6.创    意：（1分）诵读形式富有创意，有配乐，适当配以其他艺术形式。
淮安市语言文字工作委员会办公室                    2018年3月26日印
文件

PAGE
2